
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

PORTARIA Nº 03/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 19/2015 - DIAFI, 
que trata da substituição da Assistente de Diretoria, LUCIANA 
SANTA ROSA GOMES, Matrícula nº 57202903/1, durante o 
período das férias regulamentares e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Auxiliar Administrativa, MARIA JOSÉ BARRADAS DE 
SOUZA, Matrícula nº 3191141/1, para, em substituição, exercer 
a função de Assistente de Diretoria, no período de 05/01/2016 
a 19/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2016.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício.

Protocolo 915425
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 26º (VIGÉSIMO SEXTO)

Nº do Contrato nº 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito 
milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, inciso VI, a, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 27.12.2015 a 30.06.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
Data da Assinatura: 23.12.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 915559
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO)

Nº DO CONTRATO Nº 16/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 CONCORRÊNCIA  Nº 01/2012
Valor do Contrato Original: R$ 19.553.574,83 (dezenove 
milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e setenta 
e quatro reais e oitenta e três centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.12.2015 a 28.06.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Construções e Transportes LTDA.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém, 28 de dezembro de 2015

Protocolo 915580
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 175663A/1 de 29 
de dezembro de 2015;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde do servidor PEDRO PAULO DA SILVA 
NUNES, Identidade Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo 
de Braçal, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 24 de dezembro de 2015 a 22 de janeiro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 915153

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
006/2015 SECTET/PREFEITURA DE BREVES/PRODEPA

ACORDO Nº 006/2015
Objeto do Acordo: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por 
objeto: a) implantar e/ou utilizar a infraestrutura de telecomunicações 
do NAVEGAPARÁ a partir da cidade digital do município de BREVES 
possibilitando a conexão em rede de pontos estratégicos para 
a Prefeitura do Município conforme as diretrizes do Programa 

NAVEGAPARÁ, disponibilizadas no site www.navegapara.pa.gov.
br; b) disponibilização de internet e transporte de dados em um link 
de 5 mbps, gratuitamente, distribuído por 5 (cinco) pontos municipais 
(Unidades Clientes: Pontos Municipais), conforme  defi nido no Plano 
de Trabalho (Anexo); c) instalação de 1 (um) Ponto de Acesso Livre 
- HOTZONE em local público para a promoção de inclusão digital 
à população do município através de tecnologia sem fi o (WiFi), 
conforme especifi cação e endereço constante do Plano de Trabalho 
(Anexo), fi cando sob a responsabilidade do Governo do Estado do 
Pará a instalação e a manutenção da infraestrutura de posteamento 
e equipamentos de Wi-Fi; e d) serviços adicionais aos enumerados 
nos itens 1.2 e 1.3 poderão ser adquiridos pela Prefeitura por meio de 
contrato específi co com a PRODEPA, podendo ser custeado através do 
Sistema de Rateio de Custos para Sustentabilidade do Programa, que 
consiste no rateio de custos mensal por todos aqueles que utilizam os 
serviços de comunicação de dados, voz e imagem, sem fi ns lucrativos, 
conforme dispõe artigos 6° e 8° da Resolução 002/2015 - COSIT.
Data da Assinatura do Acordo: 28/12/2015
Partícipes:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, 
Belém-PA
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
CPF: 166.769.802-82
Prefeitura de Breves
CNPJ nº. 04.876.389/0001-94
Endereço: PC 03 de Outubro, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.800-
000, Breves-PA
Nome: José Antonio Azevedo Leão
CPF: 212.832.142-53
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo 915249
PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/64677 de 13.02.2015 
e a PORTARIA Nº 095/2015 de 18.03.2015, publicada no 
DOE nº 32.850, de 19.03.2015, Prorrogada pela PORTARIA 
Nº 121/2015, de 17.04.2015, publicada no DOE nº 32.870, 
de 22.04.2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
sindicantes referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, e também 
fi cou faltando o termo de indiciamento e a defesa do servidor 
investigado.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores SHEILA 
DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Identidade Funcional 
nº 5598672, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Serviço 
Social, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças-DIPLAN, LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças- 
DIPLAN e SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, Identidade 
Funcional nº 57194005/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN, para continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão da Sindicância nº 2015/64677, no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da data da publicação
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 915432

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2015
PROCESSO: 2015/474896

Valor: R$10.057,50 (dez mil cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
Objeto: Referente à contratação descritos, nos termos da 
Proposta Comercial datada de 24 de novembro de 2015: 01 
(uma) licença de utilização anual da LeiAnotada.com; 01 (uma) 
licença de utilização anual da Web Licitações e Contratos; 12 
(doze) orientações anuais por escrito em Licitações e Contratos
Data da Inexigibilidade: 30/12/2015
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 625/2015-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534/0101/339039
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: com sede na Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º 
andares, Ed. Batel Offi ce Tower, Bairro Batel, CEP 80.240-000, 
Curitiba, Paraná.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 915216
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2015, com fulcro no art. 25, caput da Lei 
nº 8.666/93, processo nº 2015/474896 - FAPESPA, referente à 
contratação descritos, nos termos da Proposta Comercial datada 
de 24 de novembro de 2015: 01 (uma) licença de utilização 
anual da LeiAnotada.com; 01 (uma) licença de utilização anual 
da Web Licitações e Contratos; 12 (doze) orientações anuais por 
escrito em Licitações e Contratos em favor da empresa ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., CNPJ Nº 86.781.069/0001-
15, situada na Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º andares, 
Ed. Batel Offi ce Tower, Bairro Batel, CEP 80.240-000, Curitiba, 
Paraná, no valor de R$ 10.057,50 (dez mil, cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 30 de dezembro de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 915221
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2016-SEEL, DE 05 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 
6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 
de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2015/561319.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KATIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula 
nº 5499119, para responder, de 04 de Janeiro de 2016 a 02 
de Fevereiro de 2016, pela Diretoria Técnica de Esporte e Lazer 
desta Secretaria, durante o período de férias de seu titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JANEIRO 
DE 2016

WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 915322
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2012/40173

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade o acréscimo de 25 % ao 
Contrato Administrativo nº 006/2012 -SEEL
Assinatura: 30/12/2015.


